*In expos. beati Job, lib. ix.* — *Quam pulchra es,*

*A amica mea!* etc. Pulchram narrat, et pulchram replicat, quia alia est ei pulchritudo mœrum, in qua nunc cernitur, atque alia præriorum, in quam tunc per Conditoris sui speciem sui sublevatur: Cujus videlicet meinbra, omnes electi, quia ad cuncta simpliciter incedunt. Ejus oculi, columbarum vocantur, quia magna luce irradiant, quia magnorum signorum miraculis coruscant; sed quantum est hoc miraculum, quod videri potest? Illud de internis miraculum est mirabilius, quod videri non potest; de quo aperte subditur, *Absque eo quod intrinsecus latet.* Magna quippe gloria est aperti operis, sed longe incomparabilis, occultæ retributionis.

*In expos. beati Job, lib. iii.* — *Sicut vitta coccinea, labia tua, sponsa,* etc. Vitta crines capitis astringit. *B* Labia ergo sponsæ sicut vitta sunt, quia exhortatione sanctæ Ecclesiæ, cunctæ in auditorum mentibus diffusæ cogitationes ligantur, ne remissæ defluant, ne se per illicita spargant, ne sparsa cordis oculos depriment, sed quasi ad unam se intentionem colligant, dum vitta eas sanctæ prædicationis ligat. Quam recte et coccineam asserit, quia sanctorum prædicatio solo charitatis igne flammescit.

*In expos. beati Job, lib. xxxiii.* — *Dentes tu siue grex tonsarum,* etc. Sanctæ Ecclesiæ dentes accipimus eos qui prædicationibus suis peccantium duritiam conterunt; qui non immerito detonsis ac lotis ovibus comparantur, quia innocuam vitam sumentes, in lavacro baptismatis conversationis pristinæ vellera vetusta posuerunt.

*In expos. Ezech. Hom. iv, part. ii.* — *Sicut turris David collum tuum,* etc. In collo guttur, in gulture vox est. Quid ergo per collum sanctæ Ecclesiæ, nisi sacra ejus eloquia designantur? in qua dum mihi clypei dependere memorantur, per hunc perfectum numerum universus ostenditur, quia universalis nostra munitione in sacro eloquio continetur. Ibi quippe sunt præcepta Dei, ibi exempla justorum. In collo ergo Ecclesiæ, id est, in sacri eloquii prædicatione, quæ pro sua munitione et altitudine, turri David similis dicitur, mille clypei dependent, quia quotquot illic præcepta, tot sunt etiam pectoris nostri munimina. Ecce enim contra aerias potestates festinantes fortes existere, in hac turri armaturam nostræ mentis invenimus, ut inde præcepta Conditoris, inde sumamus exempla præcedentium, per quæ contra adversarios nostros inexpugnabiliter armemur. *E*t notandum quia ædificata cum propugnaculis suis dicitur: hoc quippe agunt propugnacula quod clypei, quia ularque [utraque] pugnantem muniunt; sed inter ularque distat, quia clypeum pro nostro munitione, ubicunque volumus, movemus; propugnacula autem defendi possumus, sed hoc [hæc] movere non possumus; clypeus in manu est, nam [sed] propugnaculum non tenetur. Quid ergo inter propugnacula et clypeos distat, nisi quod in sacro eloquio partim præcedentium et miracula legimus et virtutes bonorum operum audimus? Ibi itaque quam vera de Deo dixerint testantur miracula

quia talia per illum non facerent, nisi de illo vera narrarent. Et quam pii, quam humiles, quam benigni extiterint, eorum testantur operations. Quid igitur illorum miracula, nisi nostra sunt propugnacula? quia et muniri per illa possumus, et tamen haec in manu nostri arbitrii non tenemus; nam talia facere non valemus. Clypeus vero in manu est, et defendit, quia virtus patientiae, virtus misericordiae, praecedente nos gratia, et in potestate est arbitrii, et a periculo protegit adversitatis.

In expos. beati Job, lib. xvii. — *Duo ubera tua*, etc. Quae sunt duo ubera, nisi ex Iudea et gentilitate veniens uterque populus, qui in sanctae Ecclesiae corpore, per intentu[m] sapientiae, arcane est cordis infelix? Ex quo populo, hi qui electi sunt, idcirco capre[rum] bimaculique comparantur, quia per humilitatem quidem, pravos se ac peccatores intelligent; sed de his per charitatem currentibus, si qua obstacula de impedimento temporalitatis obviant, transeunt, et datis contemplationis saltibus, ad superna condescendunt; qui, ut haec agant, praecedentium sanctorum exempla conspiciunt, unde et in liliis pasci referuntur. Quid vero per lilia, nisi illorum vita declaratur, qui veraciter dicunt, *Christi bonus odor sumus Deo (II Cor. ii)*? Electi ergo, ut assequi summa prævaleant, conspecta odorifera et candida justorum vita, inhibanter jam quidem videre Dominum sicut: iam de ejus contemplatione satiar[um] charitatis aestibus inardescunt, sed quia in hac vita positi needum valent, per praecedentium interim Patrum exempla pascuntur. Unde et apte illuc tempus de ipso litorum pastu definitur, dum dicitur, *Donec aspiret dies, et inclinetur umbra: tandem quippe relici justorum exemplis indigemus, donec presentis mortalitatis umbras aeterno die aspirante transamus; cum enim hujus temporalitatis umbra transacta, ne mortalitas fuerit inclinata, quia ipsius diei internum lumen cernimus, nequam jam appetimus, ut ad amorem ejus per aliorum exempla flagremus. Nunc autem, quia necdum eum intueri possumus, summopere necesse est ut eorum qui illum perfecte sunt secuti, conspectis actionibus incitemur.*

In expos. beati Job, lib. xvii. — *Coronaberis de capite Amana*, etc. Quid leonum nomine quam damnia designantur, quæ ira contra nos atrocissimæ crudelitatis insæviunt? Et quia peccatores ad fidem vocati sunt, quorunquam corda leonum cubilia fuerunt, dum vicesse mortem Dominus eorum confusione creditur, quasi de leonum cubilibus coronatur. Item numeratio quippe victoriae corona est. Toties ergo ei coronam fideles offerunt, quo ies hunc vicesse mortem ex resurrectione consistentur.

In expos. beati Job, lib. xv. — *Mel et lac sub lingua tua*. Plerique justorum, dum quosdam agere perverse conspiciunt, qui duris sunt increpationibus feriendi, linguae asperitatem sumunt; sed sub lingua mentis sua benignitatem contingunt. Unde sanctæ Ecclesie sponsi voce dicitur, *Mel et lac sub lingua tua*. Qui enim mentis dulcedinem aperire infirmis

A nolunt, sed loquentes quadam eos asperitate se riunt, et tamen inter verba aspera, quasi latenter quiddam dulcedinis intermittunt: hi videlicet non in lingua, sed sub lingua habent dulcedinem; quia inter dura quæ proferunt, emittunt quedam blandam et dulciam, quibus mens possit ex benignitate reforvari.

In codice Regulæ Pastoralis, tit. xv. — *Emissiones tuae paradisus malorum punicorum*. Quid per mala punica, nisi fideli unitas designatur? nam sicut in malo punico, uno exterius cortice, multa interiora grana muniuntur, sic innumerous sanctæ Ecclesie populos unitas fidei contigit, quos intus diversitas meritorum tenet.

B In expos. beati Job, lib. xxvii. — *Surge, aquila, et veni, auster*. Per austrum, qui nimirum calidus ventus est, non inmerito Spiritus sanctus designatur, quo quisque, dum tangitur, ab iniurias suis tortore liberatur. Unde bene in Canticis Canticorum dicitur, *Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et fluent aromata illius*. Aquiloni enim jubetur ut surget, ut nimirum is qui mortalium corda restringit, adversarius spiritus fugiat. Auster enim venit, et hortum perflat, ut ejus aromata defluant, quia per adventum sancti Spiritus, dum mens hominis repletur ex eo, mox opinio virtutum aspergitur, ut jure jam sanctorum lingua, quasi hortus austro perflat, dicit, *Christi bonus odor sumus (II Cor. ii)*.

C In expos. Ezech. Hom. ii, part. ii. — *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Contemplativæ vite amabilis valde dulcedo est, quæ super semetipsam animam rapit, coelestia aperit; terrena autem dehere esse contemptui ostendit, spiritualia mentis oculis patefacit, corporalia abscondit. Unde bene Ecclesia in Canticis Canticorum dicit, *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Vigilanti enim corde dormit, qui per hoc quod interius contemplando proficit, ab inquieto foris opere quiescit.

Item in expos. beati Job, lib. xxiii, de quo supra. — *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Ac si diceret: Dum exteriores sensus ab hujus vite sollicitudinibus sopio, vacanti mente vivacius interna cognoscet. Foris dormio, sed intus vigilo, quia dum exteriora, quasi non sentio, interiora solerter apprehendo.

D In expos. Evangelica, Hom. xxv. — *Anima mea liquefacta est*, etc. Mens hominis, Conditoris sui speciem non querentis male dura est, quia in semetipsa manet frigida. At si ardore jam ex desiderio cœperit ad sequendum quem diligit, liquefacta per ignem amoris currit. Fit desiderio anxia, vilescent in saeculo cuncta quæ placebant; nil est quod extra Conditorem libeat, et quæ prius delectabant animum, sunt postmodum vehementer onerosa. Nihil ejus inœstiam consolatur, quoque adhuc quod desideratur, non aspicitur. Mœret mens, lux ipsa fastidio est; talique igne in mente decoquitur rubigo culpe, et successus animus, qua more auri, quia per usum speciem perdidit, per incendium clarescit.

In expos. beati Job, lib. xxvii. — *Invenierunt me*

*custodes*, qui circumveunt civitatem, etc. Quare rem sponsam vigiles inveniunt, eamque vulnerant, quia unanquamque animam Redemptoris sui jam speciem requirentem, cum solliciti doctores inveniunt, hanc per prædicationis verbum cœlestis amoris spiculis vulnerant; et si quod ei adhuc de vetusta conversione tegmen inest subtrahunt, ut quo exuta ab hujusmodi onere redditur, eos [eo] is qui queritur ab illa citius inveniatur.

In expos. beati Job, lib. xxxiv. — *Caput ejus aurum optimum*. Quia caput Christi Deus. Nil vero est in metallis auro fulgentius: sponsi caput aurum dicitur, quia ejus humanitas ex divinitatis suæ nobis claritate principatur.

In expos. Ezech., Ilom. viii. — *Pulchra es, amica mea*, etc. Quia Jerusalem visio pacis interpretatur, cuius nomine patria cœlestis exprimitur, sancta Ecclesia suavis et decora ut Jerusalem dicitur, quia ejus vitæ desiderium visioni jam pacis intimæ comparatur, ut in eo quod auctorem suum diligit, quod ejus speciem videre concupiscit, de quo scriptum est, *In quem desiderant angeli prospicere* (*I Petr.* 1), per ipsa jam amoris sui desideria angelis similis dicatur. Quæ quantum Deo amabilis afficitur, tantum agit ut malignis spiritibus terribilis fiat. Qualiter autem sit terribilis, subjuncta comparatione ostenditur, id est, ut castrorum acies ordinata. Quid est quod Ecclesia sancta hostibus suis, ut castrorum acies sit timenda? Non enim a magno intellectu vacat ista comparatio, et idcirco subtiliter intuenda. Scimus et constat quia castrorum acies tunc hostibus terribilis ostenditur, quando ita fuerit constipata atque densata, ut in nullo loco interrupta videatur: nam etiæ ita disponitur, ut locus vacuus, per quem hostis possit ingredi, dimittatur, profecto jam suis hostibus terribilis non est. Et nos ergo, cum contra malignos spiritus certaniis aciem ponimus, summopere necesse est, ut per charitatem semper uniti atque constricti, ut nunquam interrupti per discordiam inveniamur, quia quamlibet bona opera in honis fuerint, si charitas desit, per malum discordia locus aperitur in acie, unde ad seriendo nos valeat hostis intrare.

In Ilom. iv Ezech., part. ii. — *Sicut cortex mali punici, genæ tue absque occultis tuis*. Genæ sunt sanctæ Ecclesiæ spirituales partes, qui nunc in ea miraculis coruscant, et velut in ejus facie venerabiles apparent. Cum enim videmus multos mira agere, ventura prophetare, inundum perfecte relinquere, cœlestibus desideris ardore, sicut cortex mali punici sanctæ Ecclesiæ genæ rubent. Sed quid illud est, omne quod miramur in illius rei comparatione de qua scriptum est, *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in eorū hominibus ascendit, quæ præparavit Deus diligenterbus se* (*I Cor.* ii)? Bene ergo, cum miraretur genas Ecclesiæ, subdidit, *Absque occultis tuis*: ac si aperte diceretur, Ea quidem quæ in te non latent, magna sunt; valde ineffabilia, quæ latent.

In expos. beati Job, lib. xxix. — *Quæ est ista quæ magreditur, quasi aurora consurgens?* Sancta Ecclesia

A cœlestis vitæ præmia appetens, aurora vocata est, quia, dum persecutorum tenebras deserit, justitiae luce fulgebit. Habetus tamen subtilius aliquid, quod considerata qualitate diluculi vel auroræ pensemus: aurora namque et diluculum noctem quidem præterisse nuntiant, nec tamen diei claritatem integrum ostendunt, sed dum illam pellunt, hanc suscipiunt, lucem tenebris permixtam tenent. Quid itaque in hac vita omnes qui veritatem sequimur, nisi aurora vel diluculum sumus? quia et quædam jam quæ lucent, agimus, tamen in quibusdam adhuc tenebrarum reliqui's non caremus.

B In expos. beati Job, lib. xxx. — *Nasus tuus sicut turris David*, etc. Per nasum odores fetoresque discernimus; et quid per nasum, nisi provida sanctorum discretio designatur? Turris vero speculationis in altum ponitur, ut hostis veniens longe videatur. Recte ergo nasus Ecclesie turri in Libano similis dicitur, quia sanctorum provida discretio, dum sollicite circumquaque conspicit, in altum posita, priusquam veniat culpa, deprehendit, eamque quo vigilanter prænotat eo fortiter declinat.

C In expos. Ezech., de quo sup., Hom. xi. — Ut erga servetur veritas prædicandi, teneatur necesse est altitudo vivendi. Unde recte quæque sanctæ Ecclesiæ sponsi voce in Canticis Canticorum dicitur, *Nasus tuus sicut turris Libani*. Quæ ego laus est, fratres mei, ut sponsæ nasus turri comparetur? sed quia per nasum semper odores fetoresque discernimus, quid per nasum, nisi speculatorum discretio designatur? Qui nimurum nasus sicut turris Libani dicitur, quia videlicet præpositorum discretio, et munera semper debet esse ex circumspectione et altitudine vitæ consistere; id est, in valle infirmi operis non jacere. Sicut enim turris in monte idcirco ad speculandum ponitur, ut hostes qui veniunt longius videantur, sic prædictoris vita semper in alto debet fixa permanere, ut more narium discernat fetores vitiorum odoresque virtutum; incursus malorum spirituum longe prospiciat, et commissas sibi animas per suam prudentiam cautus reddat.

D In expos. beati Job, lib. xii. — *Videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiant*. Florent vineæ, cum menteres fidelium bona opera proponunt; sed fructus non pariunt, si ab eo quod proposuerant, aliquibus vieti terroribus infirmantur. Non ergo intuendum est, si vineæ florent, sed si flores ad partum fructuum convalescant, quia mirum non est si quis bona inchoet, sed valde mirabile si intentione recta in bono opere perduret.